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1.인적자원 운용 1,029,231 935,643 93,588

1.교직원보수 965,833 924,833 41,000

1.사립학교 교원보수 831,160 797,309 33,851

1.기본급 544,458 515,051 29,407

1.봉급 544,458 515,051 29,407 교원 기본급(03월) : 44,815,100원*1월= 44,816,000

교원 기본급(04월) : 44,952,200원*1월= 44,953,000

교원 기본급(05~07월) : 45,165,000원*3월

=
135,495,000

교원 기본급(08~12월) : 45,288,000원*5월

=
226,440,000

교원 기본급(1월) : 46,315,820원*1월= 46,316,000

교원 기본급(2월) : 46,437,100원*1월= 46,438,000

2.정액수당 221,518 214,117 7,401

1.정근수당 57,741 54,564 3,177 교원 정근수당(1월) : 23,157,880원*1월= 23,158,000

교원 정근수당(7월) : 22,582,500원*1월= 22,583,000

교원 정근수당가산금 : (100,000원*6명*12

월)+(80,000원*3명*12월)=
10,080,000

교원 정근수당추가가산금 : (30,000원*5명

*12월)+(10,000원*1명*12월)=
1,920,000

2.성과상여금 39,600 42,200 -2,600 교원 성과상여금 : 39,600,000원*1교 = 39,600,000

3.가족수당 4,920 4,920 0 교원 가족수당 : 410,000원*12월= 4,920,000

4.교원보전수당 840 840 0 교장 보전수당 : 70,000원*12월= 840,000

5.교직수당 27,000 27,000 0 교직수당 : 250,000원*9명*12월= 27,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 1,200 -600 교직수당 추가가산금 : 50,000원*2명*6월= 600,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 1,680 1,920 보직교사수당 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 4,680 2,520 담임업무수당 : 200,000원*3학급*12월= 7,200,000

9.관리업무수당 5,133 4,980 153 교원 관리업무수당 : 427,670원*12월= 5,133,000

10.정액급식비 15,120 15,120 0 교원 정액급식비 : 140,000원*9명*12월= 15,120,000

11.명절휴가비 54,964 52,133 2,831
교원 명절휴가비(추석) : 27,173,280원*1

회 =
27,174,000

교원 명절휴가비(설) : 27,789,470원*1회= 27,790,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0 교장 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.초과근무수당 14,784 13,181 1,603
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1.시간외근무수당 14,784 13,181 1,603
교원 시간외근무수당 : 14,000원*8명*132

시간=
14,784,000

4.부담금 50,400 54,960 -4,560

1.교직원법정부담금 50,400 54,960 -4,560 교원 사학연금부담금 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

교원 건강보험부담금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

교원 재해보상부담금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.사립학교 직원보수 134,673 127,524 7,149

1.기본급 76,570 72,946 3,624

1.봉급 76,570 72,946 3,624
행정직원 기본급(03~05월) : 6,274,200원

*3월=
18,823,000

행정직원 기본급(06~10월) : 6,361,200원

*5월=
31,806,000

행정직원 기본급(11~12월) : 6,420,700원

*2월=
12,842,000

행정직원 기본급(1월~2월) : 6,549,110원

*2월=
13,099,000

2.정액수당 37,703 33,838 3,865

1.정근수당 7,509 6,970 539
행정직원 정근수당(7월) : 3,048,660원*1

월=
3,049,000

행정직원 정근수당(1월) : 3,139,980원*1

월=
3,140,000

행정직원 정근수당가산금 : 110,000원*12

월=
1,320,000

2.성과상여금 6,500 6,200 300 행정직원 성과상여금 : 6,500,000원*1회= 6,500,000

3.대우공무원수당 1,848 1,824 24
행정직원 대우공무원수당 : 154,000원*12

월=
1,848,000

4.가족수당 4,680 4,680 0 행정직원 가족수당 : 390,000원*12월= 4,680,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0
행정직원 정액급식비 : 140,000원*2명*12

월=
3,360,000

6.명절휴가비 7,747 7,384 363
행정직원 명절휴가비(추석) : 3,816,720원

*1회=
3,817,000

행정직원 명절휴가비(설) : 3,929,460원*1

회=
3,930,000

7.연가보상비 1,799 1,680 119 행정직원 연가보상비 : (3,920,000원*0.86*1/30*10

일)+(2,354,600원*0.86*1/30*10일) =
1,799,000

8.직급보조비 4,260 1,740 2,520 행정직원 직급보조비 : 355,000원*12월= 4,260,000

3.초과근무수당 5,040 5,356 -316

1.시간외근무수당 5,040 5,356 -316
행정직원 초과근무수당 : 10,500원*2명

*240시간=
5,040,000

4.부담금 15,360 15,384 -24

1.교직원법정부담금 15,360 15,384 -24
행정직원 건강보험부담금 : 400,000원*12

월=
4,800,000

행정직원 재해보상부담금 : 40,000원*12월

=
480,000
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행정직원 사학연금부담금 : 840,000원*12

월=
10,080,000

2.기타 교직원보수 60,688 7,200 53,488

1.교직원대체인건비 53,488 0 53,488

1.교원대체인건비 53,488 0 53,488

1.기간제교원인건비 49,406 0 49,406 기간제교원 인건비 : 24,702,700원*2명= 49,406,000

2.기간제교원법정부담금 4,082 0 4,082
기간제교원 법정부담금 : 2,040,690원*2명

=
4,082,000

2.기타수당 7,200 7,200 0

1.교원연구비 6,480 6,480 0

1.기타수당 6,480 6,480 0 교원 교원연구비 : 60,000원*9명*12월= 6,480,000

2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0
행정직원 학교운영지원수당 : 30,000원*2

명*12월=
720,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,710 3,610 -900

1.교직원역량강화 1,200 2,000 -800

1.자율연수 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 600 1,000 -400 교직원 교육경비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.여비 600 1,000 -400 교직원 연수여비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.교직원복지 1,510 1,610 -100

1.퇴임식,스승의날행사 860 860 0

1.교직원복지비 860 860 0 행사용품구입비 : 100,000원*5종= 500,000

교직원 생일축하등 : 30,000원*12명= 360,000

3.교직원맞춤형복지비 650 750 -100

1.맞춤형복지비 650 750 -100
교무실무사 맞춤형복지비 : 650,000원*1년

=
650,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,690 66,890 -15,200

1.급식 관리 13,122 49,529 -36,407

1.학교급식운영 13,122 49,529 -36,407

1.우유급식비 810 0 810

1.우유급식비 810 0 810 학생 우유급식비 : 540원*15명*100회= 810,000

2.비조리교급식비 12,312 49,529 -37,217
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1.전출금 12,312 49,529 -37,217 교직원 중식비 : 5,700원*10명*181일= 10,317,000

학생석식비(수익자) : 5,700원*10명*35일= 1,995,000

2.보건관리 6,904 9,390 -2,486

1.학생및교직원보건안전관리 2,740 4,050 -1,310

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
부상학생후송비 및 치료비 : 40,000원*5명

=
200,000

2.학생건강검사 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0 1학년 건강검사 : 30,000원*20명= 600,000

2,3학년 소변검사 : 2,500원*40명= 100,000

2,3학년 구강검사 : 100,000원*2학급= 200,000

3.보건실운영 1,640 2,950 -1,310

1.운영수당 840 600 240 성교육 강사비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

교직원 심폐소생술 및 응급처치 교육비 : 

20,000원*12명*1회=
240,000

2.학생복지비 800 1,900 -1,100 약품구입비 : 8,000원*100개= 800,000

3.비품구입비 0 450 -450

2.학교환경위생관리 4,164 5,340 -1,176

1.먹는물관리 2,064 2,040 24

1.일반수용비 2,064 2,040 24
정수기 수질검사수수료 : 13,000원*3대*4

회=
156,000

정수기 유지보수 : 33,000원*3대*12월= 1,188,000

저수조 청소용역비 : 160,000원*4회= 640,000

저수조외 수질검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 공기질측정검사수수료 : 1,100,000원*1년= 1,100,000

3.방역관리 1,000 2,200 -1,200

1.일반수용비 1,000 2,200 -1,200 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

감염병 예방관리비 : 250,000원*2회= 500,000

4.학생복지 31,664 7,971 23,693

1.교육복지우선 24,840 2,160 22,680
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1.교육복지사업 운영비 24,840 2,160 22,680

1.운영수당 0 560 -560

2.교육운영비 22,800 1,600 21,200
아침결식 개선사업 운영비 : 3,000원*40명

*190일=
22,800,000

3.비품구입비 2,040 0 2,040
아침결식 개선사업 비품구입비 : 680,000

원*3대=
2,040,000

2.학생복지운영 6,824 5,811 1,013

1.졸업앨범제작 1,750 1,400 350

1.교육운영비 1,750 1,400 350 졸업앨범제작 : 70,000원*25부= 1,750,000

2.학생교과서구입 5,074 4,411 663

1.교육운영비 5,074 4,411 663 교과용도서 구입비 : 5,074,000원*1교= 5,074,000

3.기본적 교육활동 21,330 40,658 -19,328

1.교과 활동 8,558 13,708 -5,150

1.교과활동지원 1,008 2,758 -1,750

1.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0 교사용지도서 : 42,000원*8명*3권= 1,008,000

2.기초학력지도 0 1,750 -1,750

1.운영수당 0 1,750 -1,750

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0
독후감 및 백일장대회 참가비 : 5,000원*5

명*2회=
50,000

상품구입비 : 10,000원*10명*4회= 400,000

3.사회 교과활동 1,300 800 500

1.교과운영 1,300 800 500

1.기타수당 500 0 500
학교민주시민교육 강사비 : 100,000원*5회

=
500,000

2.운영수당 500 500 0 기후변화 운영비 : 500,000원*1교= 500,000

3.교육운영비 300 300 0 사회과 수업자료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.수학 교과활동 450 750 -300

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0 상품권 구입비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

송현승 2024년 01월 30일 16시 05분 40초 5 전북특별자치도교육청 만경중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 300 600 -300

1.학습준비물 300 600 -300 수업준비물 구입비 : 10,000원*30명= 300,000

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
과학수업용 교육용품 구입비 : 50,000원

*40종=
2,000,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

과학의날 행사운영비 : 15,000원*20명*1회

=
300,000

현미경외 기구수리비 : 100,000원*1대= 100,000

6.체육 교과활동 500 600 -100

1.교과운영 500 600 -100

1.교직원복지비 200 200 0 체육과 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

2.교육운영비 300 400 -100 교구 구입비 : 300,000원*1종= 300,000

7.예술 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
예술교과 수업자료 구입비 : 20,000원*30

종=
600,000

8.외국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0 상품구입비 : 10,000원*15명*1회= 150,000

수업자료 구입비 : 100,000원*3학급= 300,000

9.선택 교과활동 1,300 4,800 -3,500

1.교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 정보과 수업용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 실습재료 구입비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

3.기타교과운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.창의적 체험활동 10,260 23,010 -12,750

1.자율활동 3,180 4,250 -1,070
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1.학생회활동지원 2,130 2,850 -720

1.교육운영비 2,130 2,850 -720 학생자치활동운영 : 1,630,000원*1년= 1,630,000

간부수련회 : 25,000원*20명*1회= 500,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 1학년 : 300,000원*1학급= 300,000

2학년 : 300,000원*1학급= 300,000

3학년 : 300,000원*1학급= 300,000

3.체육대회 150 500 -350

1.교육운영비 150 500 -350 체육대회 운영비 : 150,000원*1회= 150,000

2.현장체험학습활동 1,900 14,200 -12,300

2.현장학습 1,900 14,200 -12,300

1.교육운영비 1,900 14,200 -12,300 식비 : 9,000원*50명*2식= 900,000

차량임차료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.동아리활동 460 620 -160

1.동아리활동 460 620 -160

1.교육운영비 300 300 0 운동용품구입비 : 30,000원*10개= 300,000

2.학생복지비 160 320 -160 행사참가비 : 20,000원*8명*1회= 160,000

4.진로활동 4,720 3,940 780

1.진로체험활동 4,720 3,940 780

1.교육운영비 4,599 3,940 659 표준화심리검사비 : 5,000원*60명= 300,000

제과제빵 실습재료비 : 130,000원*10월= 1,300,000

바리스타 실습재료비 : 70,000원*10월= 700,000

진로체험프로그램 운영비 : 2,299,000원*1

교=
2,299,000

2.목적사업업무추진비 121 0 121
진로체험프로그램 협의회비 : 121,000원*1

회=
121,000

3.자유학기(년) 활동 2,512 3,940 -1,428

1.자유학기(년)제활동 2,512 3,940 -1,428

1.진로탐색활동 2,512 3,940 -1,428

1.운영수당 600 1,260 -660 진로탐색활동 강사비 : 600,000원*1교= 600,000
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2.교육운영비 1,787 2,530 -743 진로탐색활동 운영비 : 1,787,000원*1교= 1,787,000

3.목적사업업무추진비 125 150 -25 진로탐색 협의회비 : 125,000원*1교= 125,000

4.선택적 교육활동 5,364 5,880 -516

2.국제교육 400 400 0

1.국제교육운영 400 400 0

1.자매결연학교교류 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 유네스코 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

3.독서활동 4,964 5,480 -516

1.독서활동운영 4,964 5,480 -516

1.도서구입 4,964 5,480 -516

1.도서구입비 4,964 5,480 -516 권장도서구입 : 12,410원*200권*2회= 4,964,000

5.교육활동 지원 93,423 75,103 18,320

1.교무업무 운영 41,053 39,863 1,190

1.교무학사운영 41,053 39,863 1,190

1.교무실무사인건비 35,898 34,428 1,470

1.공무직인건비 32,736 31,124 1,612 교무실무사 인건비 : 1,986,000원*12월= 23,832,000

교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 190,000원

*12월=
2,280,000

교무실무사 급식보조금 : 150,000원*12월= 1,800,000

교무실무사 명절휴가비 : 850,000원*1명*2

회=
1,700,000

교무실무사 성과상여금 : 500,000원*1명*2

회=
1,000,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

교무실무사 연차수당 : 80,000원*1명*3일= 240,000

교무실무사 근속수당 : 117,000원*1명*12

월=
1,404,000

2.일반수용비 42 40 2
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수

료 : 2,400,000원*0.3%=
8,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수

료 : 34,000원*1명*1년=
34,000

3.공무직법정부담금 3,120 3,264 -144
교무실무사 국민연금부담금 : 110,000원

*12월=
1,320,000

교무실무사 건강보험부담금 : 100,000원

*12월=
1,200,000

교무실무사 고용보험부담금 : 30,000원*12

월=
360,000

송현승 2024년 01월 30일 16시 05분 40초 8 전북특별자치도교육청 만경중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교무실무사 산재보험부담금 : 20,000원*12

월=
240,000

2.교무학사운영 1,855 1,135 720

1.교육운영비 1,855 1,135 720 출석부구입 : 25,000원*3개= 75,000

프랑카드제작 : 70,000원*2개= 140,000

교무수첩구입 : 20,000원*12개= 240,000

학교현황판 제작 : 50,000원*20개= 1,000,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학교홍보용품 : 10,000원*200개= 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 800 1,300 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 행사용품 : 50,000원*10개= 500,000

2.일반업무추진비 300 300 0 행사다과비 : 20,000원*15명= 300,000

5.환경정리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 환경정리용품 구입비 : 50,000원*10종= 500,000

2.생활지도운영 1,000 2,120 -1,120

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

2.상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 Wee 클래스운영비 : 500,000원*1교= 500,000

2.학교폭력예방 500 1,000 -500

1.학교폭력관련연수지원 500 1,000 -500

1.운영수당 500 1,000 -500 강사비 : 125,000원*2명*2회= 500,000

3.학생안전교육 0 120 -120

1.소방훈련 0 60 -60

1.일반수용비 0 60 -60

2.재난대응훈련 0 60 -60

1.일반수용비 0 60 -60

3.연구학교 운영 2,000 0 2,000

1.연구학교운영 2,000 0 2,000
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1.교육지원청지정 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
두드림학교 강사수당 : 100,000원*2명*7회

=
1,400,000

2.교육운영비 500 0 500 두드림학교 운영비 : 100,000원*5회= 500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 두드림학교 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

4.학습지원실 운영 3,870 5,120 -1,250

1.정보화실운영 3,870 5,120 -1,250

1.정보화업무 운영 3,870 5,120 -1,250

1.교육운영비 3,370 4,620 -1,250 IT 유지보수비 : 195,000원*12개월= 2,340,000

도메인사용료 : 30,000원*1명= 30,000

IT기기 수리비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.기타자산취득비 500 500 0
업무용 소프트웨어구입비 : 500,000원*1년

=
500,000

5.교육여건 개선 45,500 28,000 17,500

1.교육환경개선 45,500 28,000 17,500

1.PC구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 모니터 구입비 : 250,000원*2대= 500,000

2.교실환경개선 45,000 28,000 17,000

1.시설비 40,000 25,000 15,000
조경업무 및 시설물 공사비 : 500,000원

*80식=
40,000,000

2.비품구입비 5,000 3,000 2,000 캐비넷등 비품구입비 : 500,000원*10조= 5,000,000

6.학교 일반운영 78,011 81,276 -3,265

1.학교기관 운영 20,574 22,345 -1,771

1.부서기본운영 20,574 22,345 -1,771

1.교장실운영 5,000 4,600 400

1.일반수용비 100 100 0 학교경영자 책임보험 : 100,000원*1년= 100,000

2.여비 1,000 600 400 교장 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.일반업무추진비 900 900 0 교직원간담회비 : 30,000원*10명*3회= 900,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 10,554 11,785 -1,231

1.일반수용비 7,514 7,945 -431 프랑카드 제작 : 70,000원*4개= 280,000
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프린터 및 복합기 토너 : 201,900원*10개= 2,019,000

복사용지 및 사무용품 : 50,000원*40종= 2,000,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 250,000원

*7대=
1,750,000

교육법전외 업무용도서 : 150,000원*2종= 300,000

범용인증서발급수수료 : 4,400원*1회= 5,000

전자계약수수료 : 20,000원*40회= 800,000

재정보증보험료 : 30,000원*12명= 360,000

2.여비 1,200 2,000 -800
행정직원 관내외출장여비 : 20,000원*2명

*30회=
1,200,000

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0 접대용 다과구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

행정직원 연찬회비 : 20,000원*4명*8회= 640,000

3.교무부운영 5,020 5,960 -940

1.일반수용비 600 600 0 수업보조용품 구입비 : 20,000원*30종= 600,000

2.여비 3,460 4,400 -940
교원 관내외출장여비 : 20,000원*8명*20회

=
3,200,000

교무실무사 관내외출장여비 : 20,000원*1

명*13회=
260,000

3.일반업무추진비 960 960 0 교원 연찬회비 : 30,000원*8명*4회= 960,000

2.시설 장비 유지 55,837 57,211 -1,374

1.학교시설장비유지 55,837 57,211 -1,374

1.공공요금및제세공과금 21,381 20,441 940

1.전기요금 13,200 11,760 1,440 전기요금 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

2.상하수도료 2,500 3,000 -500 상하수도요금 : 250,000원*10월= 2,500,000

3.기타공공요금 5,681 5,681 0 전화요금 및 우편요금등 : 80,000원*12월= 960,000

학내망 인터넷요금 : 389,400원*12월= 4,673,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

2.연료비 300 898 -598

1.연료비 300 898 -598 난방용 등유 : 1,000원*300리터= 300,000

3.시설관리용역 8,516 8,271 245

1.일반수용비 8,516 8,271 245 전기안전 관리용역비 : 198,000원*6월= 1,188,000

소방시설 관리용역비 : 154,000원*12월= 1,848,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기정화장치 운영비 : 125,000원*12월= 1,500,000

냉난방기 청소용역비 : 80,000원*26대= 2,080,000

산업안전보건 용역비 : 1,800,000원*1년= 1,800,000

불법촬영카메라 탐지지원비 : 100,000원*1

회=
100,000

4.시설일반관리 14,000 15,901 -1,901

1.기간제근로자인건비 5,600 6,400 -800 보통인부인건비 : 160,000원*5명*7일= 5,600,000

2.일반수용비 7,600 8,701 -1,101 폐기물처리비 : 100,000원*5톤= 500,000

쓰레기봉투 : 1,000원*200장= 200,000

시설보수용품 및 안전용품 구입비 : 

30,000원*100종=
3,000,000

시설보수용 소모성 공구 : 20,000원*40개= 800,000

교육시설재난공제회비 : 200원*4,500㎡= 900,000

비품 및 공구수리비 : 250,000원*4대= 1,000,000

3종 시설물 유지관리용역비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

3.교직원복지비 800 800 0 작업용 작업복 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.화장실관리 6,600 7,500 -900

1.일반수용비 6,600 7,500 -900 화장실 소모품구입비 : 50,000원*20개= 1,000,000

화장실청소용역비 : 560,000원*10월= 5,600,000

6.당직관리 5,040 4,200 840

1.일반수용비 5,040 4,200 840
무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 420,000

원*12월=
5,040,000

3.학교운영 협력 1,600 1,720 -120

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.여비 0 120 -120

2.일반업무추진비 500 500 0 간담회비 및 식비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0 학부모 학교참여 활성화 : 800,000원*1교= 800,000

2.일반업무추진비 300 300 0 협의회 다과구입비 : 5,000원*30명*2회= 300,000
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7.학교 재무활동 500 800 -300

1.예비비 500 800 -300

1.예비비 500 800 -300

1.예비비 500 800 -300

1.예비비 500 800 -300 예비비 : 500,000원*1교= 500,000

세출합계 1,279,549 1,206,250 73,299
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